
 

 
 

 

H O T Ă R Â R E  
privind transmiterea în folosință gratuită către S.C. RAJA S.A. Constanța,  

pe termen limitat, a unor sectoare din drumurile județene DJ 101, DJ 101U,  
DJ 203E și DJ 302,  proprietate publică a județului Ialomița 

 
 

Consiliul Județean Ialomița, 
  Având în vedere:  

- Referatul de aprobare nr. 12933/2024 - Q din 23.05.2024 al Președintelui 
Consiliului Județean Ialomița, 

Examinând: 
- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 220/19.12.2017 privind transmiterea în 

folosință gratuită către S.C. RAJA S.A. Constanța, pe termen limitat, a unor sectoare din 
drumurile județene DJ 101, DJ 101U, DJ 203E și DJ 302,  proprietate publică a județului 
Ialomița; 
  - Raportul de specialitate  nr. 12938/2024 - U din 24.05.2024 al Direcției Achiziții și 
Patrimoniu; 

- Avizul nr. 13076/2024 - U din 24.05.2024 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligații și incompatibilități;  

- Avizul nr. 13351/2024 - Q din 28.05.2024 al Comisiei de urbanism, amenajarea 
teritoriului, dezvoltare regională, protecția mediului și turism; 

- adresa nr. 46335/2024 a  S.C. RAJA S.A. Constanța;    
 - Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa Prioritară 6 – Îmbunătățirea 
infrastructurii rutiere de importanță regională, Prioritatea de Investiții 6.1, Apelul POR 
2016/6/6.1/2; 

- Programul Dezvoltare Durabilă 2021-2027,  
 În conformitate cu:  
- prevederile art. 173 alin. (1) lit. c) și alin. (4) lit. a), art. 297 alin. (1) lit. d), art. 298 

lit. b), art. 349 – art. 351 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 866 – 870 și art. 874 - 875 din Codul civil;  
- prevederile Ordinului A.N.C.P.I. nr. 600/2023 privind pentru aprobarea 

Regulamentului de recepţie şi înscriere  în evidenţele de cadastru şi carte funciară; 
  În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

         Art.1(1)  Se aprobă darea în folosinţă gratuită către S.C. RAJA S.A. Constanța a 
sectoarelor din drumurile județene DJ 101, DJ 101U, DJ 203E și DJ 302, proprietate publică a 
județului Ialomița, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, 
pentru realizarea proiectului cu denumirea ”Etapizarea proiectului regional de dezvoltare a 



infrastructurii de apă și apă uzată în aria de operare a SC RAJA SA Constanța în perioada 
2014-2020”.  
 (2) Dreptul de folosință gratuită se transmite până la 31.12.2028. 
    

Art.2(1) Titularul dreptului de folosinţă gratuită va exercita acest drept, în 
următoarele condiţii:  

a) este interzisă schimbarea destinaţiei bunurilor; 
b) să nu afecteze lucrările de modernizare ale drumurilor județene DJ 101,  DJ 302 și 

DJ 203E realizate de Județul Ialomița în cadrul Programului Operațional Regional 2014-
2020;  

c) să execute și să finalizeze propriile lucrări pe DJ 101, DJ 302 și DJ 203E astfel încât 
să nu aducă niciun prejudiciu Județului Ialomița; în această situație, SC RAJA SA se obligă să 
anunțe în prealabil proprietarul drumurilor județene și să le aducă la starea inițială, pe 
cheltuiala proprie, suportând, de asemenea, integral orice prejudiciu al Județului Ialomița 
ce are la bază neducerea la îndeplinire de către SC RAJA SA Constanța a prezentei hotărâri. 

(2) Dreptul de folosință asupra bunurilor transmise prin prezenta hotărâre va putea 
fi revocat de proprietar în următoarele situații:  

a) când nu sunt respectate condițiile impuse la alin. 1 din prezentul articol;  
b) în cazul renunțării la dreptul de folosință;  
c) în cazul în care legea sau interesul public o impun, cu notificarea prealabilă în 

termen de 15 zile; 
d) la finalizarea lucrărilor executate de S.C. RAJA S.A. Constanța. 

         
Art.3 Predarea – preluarea sectoarelor din drumurile județene care se dau în 

folosință gratuită potrivit art.1, se face pe bază de protocol încheiat între Județul Ialomița, 
prin Consiliul Județean Ialomița, și SC RAJA SA, în termen de 10 zile lucrătoare de la data 
adoptării prezentei hotărâri. 
   

Art.4 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data aducerii la 
cunoștință publică, dată de la care își încetează aplicabilitatea hotărârea Consiliului 
Județean Ialomița nr. 220/19.12.2017. 
       

Art.5 Prin grija Secretarului general al județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 
comunica, spre ducere la îndeplinire, direcţiilor de specialitate implicate din cadrul 
Consiliului Judeţean Ialomiţa și SC RAJA SA Constanța, urmând să fie publicată pe site-ul 
Consiliului Judeţean Ialomiţa. 

 
 

           PREŞEDINTE,  
                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                    MARIAN PAVEL                                              Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    

                                                                                             Adrian Robert  IONESCU    
 

 
 
 
 
Nr. 97                                                                                                                                                                                             Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                           DIG 
Astăzi 29.05.2024                                                        2 ex. 

 
 


